
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. __ 32___    COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI GOZZANO, GAGLIANICO E SIZZANO PER LA  

GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE. 

APPROVAZIONE INTEGRAZIONI. 

 

 

 

 

 

L’anno     duemilasedici   addì     quindici         del mese  dicembre            alle ore   19,00  

nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 

Consiglieri comunali. All’appello risultano: 

    

 

                                                                                                                           
Presente Assente 

                                                                                                                                 

PONTI CELSINO Sindaco x  

CREPALDI GIAN LUCA Consigliere x  

VERCELLONI STEFANO Consigliere x  

FOZZATI SONIA Consigliere x  

MAGGIORE MARIA TERESA          Consigliere x  

ZANCATO SILVIA  Consigliere x  

RANDETTI  MARIA ELENA Consigliere x  

MAGGIORE ENRICO Consigliere x  

PAGANOTTI LUCIANO Consigliere x  

NEGRI NATALE Consigliere x  

NALDI AURORA Consigliere x  

 
                                                                                               Totali              _ 11  __         ____==_____ 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Gilardone dr. Roberto 

 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. PONTI   CELSINO – Sindaco pro tempore, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.   2 

dell’ordine del giorno. 

 

 
 



 

 

DELIBERA DI C.C. N.   32     DEL   15.12.2016 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI GOZZANO, GAGLIANICO E SIZZANO PER LA  

 GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE. 

APPROVAZIONE INTEGRAZIONI. 
 

IL SINDACO 

 
 
           Visto l’art.98, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000 T.U.O.E.L. e l’art.10 del D.P.R. 4.12.1997, 

n.465 che prevedono la possibilità per i Comuni, le cui sedi sono ricomprese nell’ambito territoriale 

della stessa Sezione Regionale dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali, di gestire in forma associata il Servizio di Segreteria Comunale;  

 

            Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale di Gozzano n. 20 del 20/6/2016, del 

Consiglio Comunale di Gaglianico n.23 del 13/7/2016 e richiamata la propria precedente 

deliberazione n.20 del 28/6/2016 con le quali è stata costituita la Convenzione di Segreteria tra i 

sopracitati Comuni;  

 

            Visto il Decreto n. 4 del 20/7/2016 del Sindaco del Comune Capoconvenzione di Gozzano, 

trasmesso con nota prot. n.7453 del 20/7/2016 all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – 

Sezione Regionale del Piemonte presso la Prefettura di Torino di individuazione del Segretario 

Comunale, Dott. Roberto Gilardone, iscritto all’Albo dei S.C.P. della Sezione Piemonte – fascia B, 

al n. 5854;  

 

        Vista la nota della Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del Governo – Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali – Sezione Regionale del Piemonte n. prot. 3746-E del 20/7/2016 pervenuto 

agli atti del Comune di Gozzano in data 20/7/2016 prot. n.7484 di trasmissione del Decreto 

Prefettizio n.72 del 20/7/2016 di presa d’atto della costituzione della nuova sede di segreteria 

convenzionata con la richiesta di rettificare parzialmente alcuni capoversi e precisamente:  

- All’art.6, comma 3, per l’abrogazione dell’art.102 del TUEL  

- All’art.7, comma 2, lett. b) in quanto “la convenzione non può essere sciolta per libera 

determinazione del Segretario Comunale poiché configura una rinuncia alla titolarità della sede 

convenzionata da parte del Segretario non prevista dalla normativa (Delib. C.d.A. n.67 del 

3/10/2008 – delib. N.70 del 20/11/2009 – n.27 del 18/6/2010) ed in quanto la stessa non può restare 

vacante a tempo indeterminato (art.15 comma 3 D.R. 465/1997) e nel caso di scavalchi richiesti dai 

Comuni singoli, non può ritenersi temporaneamente sospesa la sua efficacia, restando 

legittimamente attiva fino allo scioglimento”;  

 

        Dato atto che con Decreto Sindacale n.5 del 25/7/2016 il Sindaco di Gozzano 

(Capoconvenzione) ha nominato titolare della convenzione Gozzano, Gaglianico e Sizzano il Dott. 

Roberto Gilardone;  

 

        Preso atto che le modifiche richieste nel Decreto Prefettizio n.72/2016 sono riferite alla 

modifica del dettato normativo ove l’art.5 comma 1 della Legge n.3/2003 ha abrogato la vecchia 

disposizione richiamata all’art.6 comma 3 dell’ex art.102 del D.Lgs 267/2000;  

 

        Rilevato che tale accoglimento di modifiche non interferisce minimamente nei rapporti 

condivisi tra le Amministrazioni Comunali in ordine alla gestione dei servizi di Segreteria;  



        Ritenuto di condividere le osservazioni richieste dall’Albo dei Segretari Provinciali e 

Comunali di stralciare i richiami normativi abrogati da nuovi disposti di legge soprarichiamati;  

Visto il DPR 465/1977;  

 

       Visto il TUEL n.267/2000;  

       Vista la Legge 122/2010 del 30/7/2010;  

 

FORMULA  

la seguente proposta di deliberazione 
 

1) Di accogliere le richieste avanzate dall’Albo dei Segretari Provinciali e Comunali di stralciare i 

richiami normativi abrogati da nuovi disposti di legge sopra richiamati.  

 

2) Di dare atto che l’art.6 della Convenzione, decurtato dell’abrogazione dell’art.102 comma 5 avrà 

la seguente lettura:  

 

Art. 6 – Trattamento economico - Rapporti finanziari, obblighi e garanzie  

Compete al Segretario Comunale, per l’espletamento delle prestazioni professionali rese nello 

svolgimento delle proprie funzioni presso i Comuni di Gozzano, Gaglianico e Sizzano il trattamento 

economico previsto dalle vigenti norme di legge e contrattuali.  

Il trattamento economico suddetto ed i conseguenti assegni dovuti al Segretario Comunale, nonché 

ogni altra contribuzione dovuta ad istituti od enti Previdenziali ed Assistenziali, saranno erogati 

dal Comune di Gozzano comprese le spese dovute per le supplenze che dovessero verificarsi in caso 

di assenza od impedimento del Segretario Comunale titolare. Saranno altresì erogati di massima 

dal Comune di Gozzano le spese per corsi di aggiornamento e riqualificazione professionale, salvo 

nel caso si tratti di corsi finalizzati e con caratteristiche tipologiche specifiche di ogni singolo 

Comune.  

Il riparto delle spese avverrà sulla base delle percentuali indicate all’art. 4 e precisamente:  

- a carico del Comune di Gozzano 46%.  

- a carico del Comune di Gaglianico 44%  

- a carico del Comune di Sizzano 10%  

Tale riparto dovrà essere approvato con determina del Responsabile del Servizio Finanziario entro 

il 28 Febbraio di ogni anno.  

Restano a carico dei singoli Comuni convenzionati gli oneri relativi al rimborso delle spese di 

missione o trasferta effettuate per conto dei singoli Comuni.  
Il Comune di GOZZANO, nella sua veste di capo convenzione iscriverà nel proprio bilancio, nella 

parte USCITA, tutte le spese precitate (relative sia ad emolumenti, contributi, supplenze, corsi di 

aggiornamento e quant’altro), da corrispondere a favore del Segretario Comunale e nella parte 

ENTRATA il rimborso delle quote dovute da parte dei Comuni di Gaglianico e Sizzano. I Comuni 

convenzionati di Sizzano e Gaglianico dovranno corrispondere la quota a proprio carico in tre 

rate, delle quali la prima entro i1 30 giugno dell’anno di competenza, di importo pari al 50% della 

spesa presunta;  

- la seconda entro i1 31 ottobre dell’anno di competenza di importo pari al 30% della spesa 

presunta;  

- la terza entro il 31 marzo dell’anno successivo, sulla base dei dati consuntivi forniti dal Servizio 

finanziario del Comune Capo convenzione.  

 

INTERCALARE ALLA DELIBERA DI C.C. N.    32    DEL  15.12.2016 

 

IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to C. Ponti      F.to R. Gilardone 

 

 



 

 

In caso di ritardo nel pagamento dell'acconto e del saldo, così come sopra determinato, verranno 

applicati gli interessi legali di mora vigenti al momento. Eventuali contestazioni sul riparto delle 

spese, dovranno essere comunicate per iscritto al comune Capo convenzione entro il termine 

perentorio di gg 15 dal ricevimento della richiesta del saldo. Le eventuali divergenze saranno 

risolte d'intesa fra i Sindaci interessati, sentita a garanzia degli obblighi convenzionali l’Agenzia 

Regionale dei Segretari Comunali e Provinciali.  

A garanzia degli obblighi convenzionali assunti i Comuni convenzionati rilasceranno, a favore del 

Comune Capo convenzione di GOZZANO, idonea delegazione di pagamento, emessa dal proprio 

Tesoriere comunale, per il tempestivo recupero della quota parte delle spese convenzionate.  

Al Segretario Comunale sarà corrisposto, per accedere ai Comuni convenzionati di Sizzano e 

Gaglianico il rimborso delle spese di viaggio sulla base di specifiche disposizioni di legge. Viene 

autorizzato l’uso del proprio automezzo per una economia di spesa o per maggiore efficienza del 

servizio, non essendo i Comuni convenzionati collegati da idonei mezzi di trasporto, con 

dichiarazione di esonero di responsabilità nei confronti dell’Amministrazione comunale.  

Tali spese di viaggio, necessarie per accedere alle sedi di servizio, saranno a carico di ciascuno dei 

suddetti Comuni convenzionati di Sizzano e Gaglianico, sulla base di specifica e documentata 

richiesta del Segretario comunale.  

La distanza chilometrica sarà computata a partire dalla sede del Comune Capo convenzione di 

Gozzano seguendo il tracciato viario più breve per accedere ai Comuni di Sizzano e Gaglianico, 

comprendendo anche naturalmente il viaggio di ritorno.  

3) Di dare atto che l’art.7, a seguito della citata delibera del C.d.A n.67 del 3/10/2008 – delibera 

n.70 del 20/11/2009, n.27 del 18/6/2010 e art.15 comma 3 del D.R. 465/1997 il capoverso b) avrà la 

seguente lettura:  

 

Art. 7 - Durata e causa di scioglimento della convenzione.  

La presente convenzione viene stabilita per il periodo di anni 5 (cinque) a decorrere dalla 

costituzione formale della convenzione, con l'accettazione da parte del Segretario Comunale. Al 

termine del succitato periodo gli Enti potranno procedere, con espresso atto deliberativo, assunto 

dai rispettivi Consigli comunali, al rinnovo della presente convenzione alle medesime od a mutate 

condizioni. In caso contrario, allo spirare del termine finale della convenzione, la medesima viene 

a cessare ed il Segretario Comunale verrà a ricoprire automaticamente l'incarico di Segretario 

Comunale nel Comune Capo convenzione.  

La convenzione potrà essere risolta in un periodo antecedente ai cinque anni esclusivamente per 

uno dei seguenti motivi:  

a. Determinazione deliberativa motivata assunta dal Consiglio Comunale dell’Amministrazione la 

quale per prima sarà interessata ad una tornata elettorale Comunale; tale deliberazione dovrà 

essere assunta entro il termine perentorio di 60 giorni dalla data delle elezioni amministrative. In 

tale caso lo scioglimento della convenzione avrà effetto dal primo giorno del quarto mese 

successivo alla notifica all’altro Comune dell’assunzione della precitata deliberazione ed il 

Segretario comunale ricoprirà automaticamente l’incarico di Segretario comunale nel Comune 

capo convenzione, salvo diverso accordo fra le parti.  

b. Sopravvenuta vacanza della sede convenzionata per revoca: le amministrazioni comunali 

potranno consensualmente deliberare la risoluzione della convenzione; viceversa, qualora le 

amministrazioni comunali intendano proseguire nella gestione convenzionata del servizio, nelle 

more di copertura della sede potrà essere consentita la copertura a titolo provvisorio da parte di 

Segretari Comunali "in disponibilità", su segnalazione della competente Agenzia o con 

Segretario Comunale titolare di altra sede con il sistema dello scavalco.  
c. Concorde volontà dei Comuni convenzionati, mediante assunzione di atto deliberativo consiliare, 

adottato dai rispettivi Consigli Comunali, non oltre il termine di giorni 30 antecedenti il termine di 

legge per l’approvazione da parte della Giunta Comunale, della bozza di Bilancio Preventivo, da 

sottoporre all'esame del Consiglio Comunale. In tale ipotesi i Sindaci d'intesa tra loro e con 



l’accettazione del Segretario, potranno definire in quale dei Comuni convenzionati il Segretario 

debba essere nominato. Se non si raggiunge un accordo consensuale fra le parti il Segretario 

Comunale ricoprirà automaticamente l'incarico di Segretario Comunale nel Comune Capo 

convenzione di Gozzano. Dell'avvenuto scioglimento della Convenzione di segreteria dovrà essere 

data notizia, a cura del Comune Capo convenzione, all’A.G.E.S. Prefettura di Torino per i 

provvedimenti di competenza.  

4) Di dare atto che il presente deliberato costituirà appendice alla Convenzione di Segreteria, 

sottoscritta in data 20/7/2016 una volta condiviso anche da parte delle altre Amministrazioni 

Comunali aderenti alla Convenzione di Segreteria .  

 

5) Di trasmette copia del presente deliberato al Comune capo Convenzione per l’invio all’Albo dei 

Segretari Provinciali e Comunali di Torino per i provvedimenti di competenza.  

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Il Responsabile del Servizio Segreteria  esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 

della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 

       Il Responsabile del Servizio ______F.to R. Gilardone____________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 

        Il Responsabile del Servizio finanziario ____F.to A. Giromini__________ 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, 

 

Con voti favorevoli n. _11_, contrari n._0 _, astenuti n. _0_, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s'intende integralmente riportata. 

 

 

 

===== o O o ===== 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

                                      

                                                IL PRESIDENTE 

                                                  F.to C. Ponti  

 

 

                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                          F.to R. Gilardone                                         

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

N.                Reg. pubbl. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale venne pubblicata il giorno   23.12.2016      all’Albo pretorio ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

Lì   23.12.2016 

                                                                                      Il Segretario Comunale 

        F.to R. Gilardone 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

 

      Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4,  

      D. Lgs. 267/2000. 

X  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del    

     D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì   23.12.2016                                                                                    Il Segretario Comunale 

                  F.to R. Gilardone 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì   23.12.2016 

                                                                                                    Il Segretario Comunale 

         F.to R. Gilardone 

 

 

 


